
Programma di Sviluppo Rurale della Sardegna 2014-2020

 

Associazione GAL Terras de Olia 
Via Vittorio Emanuele 78, Cuglieri - Sede Legale via Carlo Alberto 33 - gal.terrasdeolia@gmail.com gal.terrasdeolia@pec.it 

 

 

1 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

8 LUGLIO 2024 

 

Oggi 8 luglio 2024 alle ore 12.00 in videoconferenza al seguente link: 
https://meet.google.com/swv-vanr-xhm, si è riunito il Consiglio di Amministrazione (CdA) 
dell’Associazione GAL Terras de Olia per discutere e approvare il seguente  
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

1) Approvazione verbale precedente; 

2) Sottomisura 19.4 e Fondi regionali 2019-2020-2021-2022-2023, deliberazioni; 

3) Sottomisura 19.2 e 19.3 – rimodulazione PdA e Complemento di programmazione, 

deliberazioni; 

4) Extra Leader, deliberazioni; 

5) Varie ed eventuali. 

 

 

Il Presidente Gianbattista Ledda, constatata la regolare convocazione della riunione e l’identità del 

Vice Presidente Mariano Lo Piccolo e del Consigliere Alessandro Tiana, chiama a fungere da 

Segretaria verbalizzante la Raf Ivana Ortu che accetta. Partecipano anche la Revisore dei Conti M. 

Carla Manca e la Direttrice Daniela Carboni. 

 

1) Trattando il primo punto posto all’ordine del giorno, “Approvazione verbale precedente”, il 

Presidente dà la parola alla Segretaria verbalizzante, la quale dà lettura del verbale del 

precedente Consiglio di Amministrazione tenuto in data 24/06/2024. 

 

Il Consiglio di Amministrazione dopo attenta valutazione, all’unanimità dei presenti e senza 

astensione alcuna, 

DELIBERA 

di approvare il verbale del Consiglio di Amministrazione del giorno 24/06/2024, che viene pertanto 

riportato e sottoscritto nell’apposito registro. 

(Delibera n. 1 del 08/07/2024) 

 

2) Trattando il secondo punto all’ordine del giorno “Sottomisura 19.4 e Fondi regionali 2019-2020-

2021-2022-2023, deliberazioni” il Presidente dà la parola alla Raf, la quale riferisce che 

l’Assessorato all’Agricoltura ha richiesto a tutti i GAL il Programma di spesa dei Fondi Regionali 

(legge regionale 29/11/2023 n. 18 - Legge di stabilità 2024) per gli anni 2024, 2025 e 2026.  



Programma di Sviluppo Rurale della Sardegna 2014-2020

 

Associazione GAL Terras de Olia 
Via Vittorio Emanuele 78, Cuglieri - Sede Legale via Carlo Alberto 33 - gal.terrasdeolia@gmail.com gal.terrasdeolia@pec.it 

 

 

2 

Viste le Direttive per la rendicontazione delle spese per il triennio 2024/2026, si propone che la 

previsione delle spese relative a ciascuna annualità riguardi essenzialmente la copertura delle 

spese per il personale della struttura tecnica, con funzioni anche nei procedimenti istruttori. Con 

riferimento alla sola annualità 2024, si prevede la copertura della spesa per la polizza 

fideiussoria, bancaria o assicurativa, necessaria all’ottenimento della quota, pari al 70% 

dell’importo concesso a titolo di anticipazione, ove considerata ammissibile. 

 

Il Consiglio di Amministrazione dopo attenta valutazione, all’unanimità dei presenti e senza 

astensione alcuna, 

DELIBERA 

di approvare che il Programma di spesa dei Fondi Regionali (legge regionale 29/11/2023 n. 18 

- Legge di stabilità 2024) per gli anni 2024, 2025 e 2026 preveda spese relative a ciascuna 

annualità essenzialmente la copertura delle spese per il personale della struttura tecnica, con 

funzioni anche nei procedimenti istruttori. Con riferimento alla sola annualità 2024, si prevede la 

copertura della spesa per la polizza fideiussoria, bancaria o assicurativa, necessaria 

all’ottenimento della quota, pari al 70% dell’importo concesso a titolo di anticipazione, ove 

considerata ammissibile. 

 

(Delibera n. 2 del 08/07/2024) 

 

 

 

3) Trattando il terzo punto all’ordine del giorno, “3) Sottomisura 19.2 e 19.3 – rimodulazione PdA e 

Complemento di programmazione, deliberazioni”, il Presidente dà la parola alla Direttrice la 

quale aggiorna il CdA rispetto alla proposta di Rimodulazione del Piano d’Azione e del 

Complemento di programmazione per procedere agli scorrimenti di graduatoria nelle more 

dell’approvazione da parte del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali. 

 

Il Consiglio di Amministrazione dopo attenta valutazione, all’unanimità dei presenti e senza 

astensione alcuna, 

DELIBERA 

a. Di prendere atto dei seguenti punti:  

- la comunicazione del Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali di approvazione delle 

modifiche al Manuale delle procedure attuative e la relativa trasmissione della determinazione n. 

748 prot. uscita 16740 del 26 giugno 2024; 

-  in particolare l’Art. 3) del dispositivo della suddetta Determina: “Le risorse non programmate dai 

GAL con provvedimenti di concessione entro il 30 settembre 2024 saranno revocate e redistribuite 

ai GAL che abbiano fatto richiesta di risorse finanziarie aggiuntive”; 

- specificatamente, nel suddetto Manuale delle procedure attuative degli interventi a bando pubblico 

GAL, l’Art. 25 c. 2. ‘Controllo periodico del mantenimento degli impegni assunti e dei requisiti di 

capacità tecnico – amministrativa’, che prevede, tra l’altro, il Controllo del rispetto del rapporto 



Programma di Sviluppo Rurale della Sardegna 2014-2020

 

Associazione GAL Terras de Olia 
Via Vittorio Emanuele 78, Cuglieri - Sede Legale via Carlo Alberto 33 - gal.terrasdeolia@gmail.com gal.terrasdeolia@pec.it 

 

 

3 

percentuale (limite del 25 per cento) di spesa tra spese di animazione e gestione (sottomisura 19.4) 

e spese per l’attuazione della strategia di sviluppo locale (sottomisura 19.2); 

- l’interesse dei richiedenti ammissibili e non finanziabili per mancanza di fondi, nei seguenti Bandi: 

Bando Intervento 19.2.6.2.2.1.1 “Attivazione di investimenti per l’avvio di nuove imprese extra 

agricole” cu 78622; Bando Intervento 19.2.6.4.2.1.2 “Attivazione di investimenti per lo sviluppo di 

aziende agricole esistenti” cu 78642; Bando Intervento 19.2.6.4.2.1.3 “Attivazione di investimenti per 

lo sviluppo di aziende extra agricole esistenti” cu 78627; 

- i tempi del procedimento amministrativo istruttorio, nel caso in cui le risorse disponibili consentano 

scorrimenti delle rispettive graduatorie a valere sui Bandi sopra elencati; 

 

b. di approvare il Piano d’Azione e il Complemento di programmazione del GAL rimodulati, come 

allegati e parte integrante del presente verbale; 

58.970,99458.970,99 

(Delibera n. 3 del 08/07/2024) 

 

 

Il Presidente dà nuovamente la parola alla Direttrice la quale aggiorna sulle istruttorie in corso e 

sull’avanzamento della spesa, segnalando in particolare che sono stati inviati due preavvisi di revoca 

ai beneficiari di due Bandi a Regia GAL a valere sulla misura 16. 

Conferma inoltre che si sta procedendo alla concessione di proroghe straordinarie di fine lavori, 

nell’ambito di un costante monitoraggio sull’avanzamento della spesa in particolare alla luce delle 

scadenze della Programmazione in essere. 

 

Il Consiglio di Amministrazione dopo attenta valutazione, all’unanimità dei presenti e senza 

astensione alcuna, 

DELIBERA 

Di prendere atto degli aggiornamenti sulle istruttorie in corso e sull’avanzamento della spesa, e di 

condividere la necessità di istruire la concessione – nell’ambito dei procedimenti amministrativi 

istruttori e di un costante monitoraggio sull’avanzamento della spesa, in particolare alla luce delle 

scadenze della Programmazione in essere – di proroghe straordinarie al termine dei lavori, ai 

beneficiari dei Bandi a regia GAL che presentino motivata istanza. 

Delibera n. 4 del 08/07/2024 

 

4) Trattando il quarto punto all’ordine del giorno, “Extra Leader, deliberazioni”, il Presidente propone 
la concessione del patrocinio gratuito all’Associazione Culturale Gurulis Nova per l'evento 
Panadas 2024. 
  

 



Programma di Sviluppo Rurale della Sardegna 2014-2020

 

Associazione GAL Terras de Olia 
Via Vittorio Emanuele 78, Cuglieri - Sede Legale via Carlo Alberto 33 - gal.terrasdeolia@gmail.com gal.terrasdeolia@pec.it 

 

 

4 

Il Consiglio di Amministrazione dopo attenta valutazione, all’unanimità dei presenti e senza 

astensione alcuna, 

DELIBERA 

di concedere il patrocinio gratuito all’Associazione Culturale Gurulis Nova per l'evento Panadas 
2024. 

 

(Delibera n. 5 del 08/07/2024) 

 

 

 

Non essendoci ulteriori punti da trattare come varie ed eventuali, né ulteriori temi in discussione, il 

Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 13.30. 

 

 

Il Vice Presidente 

F.to Mariano Lo Piccolo 

Il Segretario 

F.to Alessandro Tiana 

La Segretaria Verbalizzante 

F.to Ivana Ortu 

 

 

 

ALLEGATI 

- Piano d’Azione rimodulato 

- Complemento di Programmazione rimodulato 

 

Per ogni eventuale ulteriore atto che si dovesse configurare necessario, saranno fatte prese d’atto 

e determinazioni nelle successive riunioni utili del Consiglio di Amministrazione. 

 

 


